

**Nr 105.**

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar angående vissa anslag för budgetåret 1952/53 till de statliga och statsunderstödda alkoholistanstalterna m. m.*

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under elfte huvudtiteln, punkterna 142, 149, 152 och 153, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1952/53 beräkna dels till Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Vissa byggnadsarbeten ett reservationsanslag av 500 000 kronor, dels till Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Vissa byggnadsarbeten ett reservationsanslag av 365 000 kronor, dels till Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter m. m. ett reservationsanslag av 225 000 kronor, dels ock till Om- och tillbyggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Åsbrohemmet ett reservationsanslag av 55 000 kronor.

Vidare har Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under elfte huvudtiteln, punkten 154, föreslagit riksdagen att till Bidrag till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader m. m. för budgetåret 1952/53 anvisa ett förslagsanslag av 3 510 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 131, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 14 mars 1952, framlagt de förslag rörande de statliga och statsunderstödda alkoholistanstalterna m. m., vilka framgå av den följande redogörelsen.

1:o) Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Vissa byggnadsarbeten. Kungl. Maj:t har (s. 2—6) föreslagit riksdagen att till Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Vissa byggnadsarbeten för budgetåret 1952/53 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 650 000 kronor.

Något anslag för detta ändamål finnes ej upptaget i gällande riksstat. Sedan riksdagen år 1951 i anledning av väckt motion anhållit, att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om skyndsamt utredning rörande erforderliga förbättringsarbeten å personalbostäderna vid nämnda anstalter, uppdrog Kungl. Maj:t åt anstaltsstyrelsen att i samråd med byggnadsstyrelsen verkställa skyndsamt utredning härom samt att senast den 1 november 1951 till Kungl. Maj:t inkomma med de förslag, vartill utredningen kunde föranleda.

Byggnadsstyrelsen, som verkställt ifrågavarande utredningar i samråd med representanter för anstaltsstyrelsen och socialstyrelsen, har med skrivelse den 15 oktober 1951 till anstaltsstyrelsen överlämnat förslag till åtgärder för förbättring av befintliga bostäder vid Svartsjö samt för tillgodo-seende av behovet av nya personalbostäder därstädes.

Styrelsen för statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholist-anstalt därstädes har med skrivelse den 26 oktober 1951 överlämnat bygg-nadsstyrelsens förenämnda utredning och förslag.

Byggnadsstyrelsens förslag innebär i första hand, att befintliga bostäder **upprustas** och moderniseras, varvid samtidigt anordnas en gemensam tvättstuga för personalen. Den sammanlagda kostnaden har beräknats till 368 700 kronor, varav 20 400 kronor för eftersatt underhåll.

För ogifta befattningshavare föreslås uppförande av ett bostadshus, inne-hållande tio enkelrum jämte biutrymmen, för en kostnad av 300 000 kronor.

Vidare föreslås, att för gifta befattningshavare uppföras — eventuellt i etapper — fyra bostadshus med sammanlagt 16 lägenheter om tre rum och kök. Kostnaderna beräknas till 250 000 kronor för vardera bostadshuset eller sålunda tillhopa 1 000 000 kronor.

Sedan erforderligt antal nya familjebostäder uppförts, anses vissa be-fintliga enrumslägenheter böra ombyggas till större lägenheter. Då det kan förutses, att dessa ombyggnadsarbeten komma att ligga relativt långt fram i tiden och den närmare dispositionen av bostäderna icke lämpligen nu bör fastställas, ha några definitiva förslag och kostnadsberäkningar icke uppgjorts. Uppskattningsvis ha emellertid kostnaderna ansetts kunna angivas till omkring 90 000 kronor.

Med denna reservation skulle sålunda kostnaderna, vilka hänföra sig till prisläget sommaren 1951, för samtliga i byggnadsstyrelsens förslag upptagna byggnadsarbeten f. n. kunna beräknas till 1 758 700 kronor.

Anstaltsstyrelsen har tidigare i olika sammanhang framhållit, att perso-nalbostädernas otillräcklighet och dåliga standard utgöra en ständig källa till irritation bland personalen och inverka synnerligen menligt på rekryte-ringsmöjligheterna.

I fortsättningen anför styrelsen följande.

Styrelsen vill än en gång understryka nödvändigheten av att snara åtgär-der vidtagas för att förbättra bostadsbeståndet vid anstalten, därest verk-samheten skall kunna på någorlunda tillfredsställande sätt upprätthållas. Styrelsen är givetvis medveten om att det av byggnadsstyrelsen framlagda programmet, vilket överensstämmer med styrelsens intentioner, av stats-finansiella skäl icke kan genomföras på en gång. Som förhållandena utveck-lat sig är styrelsen dock nödsakad hemställa, att medel för de mest träng-ande byggnadsbehoven anvisas redan för nästa budgetår.

Vad *nybyggnadsbehoven* angår hemställer styrelsen sålunda, att medel nu anvisas för uppförande av det i byggnadsstyrelsens förslag upptagna bostadshuset för ogifta befattningshavare. Vidare finner styrelsen nödvän-

digt, att ett av de fyra för gifta befattningshavare föreslagna bostadshusen uppföres under nästa budgetår för att tillgodose behovet av familjebostäder åt de ogifta befattningshavare, vilka på grund av bostadsbristen under flera år tvingats att uppskjuta tillämnade äktenskap. I enlighet med byggnadsstyrelsens beräkningar uppgå de sammanlagda kostnaderna för dessa byggnadsarbeten till (300 000 + 250 000) 550 000 kronor.

I fråga om det *befintliga bostadsbeståndet* hemställer styrelsen, att för budgetåret 1952/53 medel anvisas för anordnande av vatten och avlopp samt centraluppvärmning i de lägenheter, som nu sakna dylika anordningar. Samtidigt med installation av centraluppvärmning böra lägenheterna lämpligen förses med anordningar för varmvatten, badrum och w. c. Likaså hemställer styrelsen, att medel anvisas för anordnande av en gemensam tvättstuga för personalen, för modernisering av mässföreståndarens bostad samt för eftersatt underhåll. Enligt byggnadsstyrelsens beräkningar utgöra kostnaderna för dessa arbeten sammanlagt 233 400 kronor.

De sammanlagda kostnaderna för budgetåret 1952/53 skulle således uppgå till (550 000 + 233 400) 783 400 kronor.

I sin anslagsframställning för nämnda budgetår har styrelsen i avvaktan på slutförandet av nu ifrågavarande utredning beräknat den under omkostnadsanslaget anvisade delposten till underhåll av byggnader till 20 000 kronor. Då detta belopp i huvudsak motsvarar de av byggnadsstyrelsen beräknade kostnaderna för eftersatt underhåll, hemställer styrelsen, att för övriga nu ifrågavarande byggnadsarbeten anvisas ett reservationsanslag av 760 000 kronor.

Det i utredningen framlagda materialet har övertygat departementschefen om nödvändigheten av att åtgärder utan ytterligare uppskov vidtagas för att förbättra och utöka bostadsbeståndet vid anstalten. Departementschefen är av den bestämda uppfattningen, att det för personalrekryteringen är nödvändigt, att anstalten kan erbjuda goda bostäder av olika slag och i erforderlig omfattning. Med hänsyn härtill förordas, att anslag för nästa budgetår anvisas till uppförande av bostadshuset för ogifta befattningshavare samt ett av de fyra föreslagna familjebostadshusen. Vidare anses medel böra anvisas för utförande av vissa moderniserings- och förbättringsarbeten å det befintliga bostadsbeståndet. Då emellertid anstaltens egen arbetskraft med hänsyn till nu föreslagna nybyggnader icke anses kunna utnyttjas i önskvärd utsträckning, därest hela det föreslagna beloppet anvisas redan för nästa budgetår, förordas, att ett belopp av i runt tal 100 000 kronor nu beräknas för ändamålet. I enlighet härmed skulle det sammanlagda medelsbehovet för budgetåret 1952/53 för byggnadsarbeten vid svartsjöanstalten komma att uppgå till 650 000 kronor.

*Utskottet* har granskat de utförda kostnadsberäkningarna och därvid funnit kostnaderna påfallande höga. Utskottet förutsätter att alla möjligheter tillvaratagas att genom användande av anstaltens egen arbetskraft och på annat sätt hålla kostnaderna nere.

Då Kungl. Maj:ts förslag icke givit utskottet anledning till annan erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: Vissa byggnadsarbeten* för budgetåret 1952/53 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 650 000 kronor.

2:o) *Statens alkoholistanstalt å Venngarn: Vissa byggnadsarbeten.* Kungl. Maj:t har (s. 6—13) föreslagit riksdagen att till Statens alkoholistanstalt å Venngarn: *Vissa byggnadsarbeten* för budgetåret 1952/53 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 335 000 kronor.

I skrivelser den 29 augusti och den 23 november 1951 har styrelsen för statens alkoholistanstalt å Venngarn hemställt om anvisande dels av ett anslag om 165 000 kronor för vissa byggnadsarbeten vid anstalten (modernisering av de värmetekniska anläggningarna, bränslerum för anstaltens värmecentral, förrådsbyggnad för maskinistens material samt uppförande av ett personalbostadshus med två familjebostäder), dels ock ett anslag om 230 000 kronor för uppförande av en ny vårdavdelning om 20 platser vid anstalten.

Departementschefen har för avsikt att föreslå Kungl. Maj:t att uppdraga åt byggnadsstyrelsen att i samråd med anstaltsstyrelsen och socialstyrelsen uppgöra en allmän byggnadsplan för anstalten. I avbidan på resultatet därav anses vissa av de i framställningen den 29 augusti 1951 föreslagna byggnadsarbetena böra tills vidare anstå. Under föregående punkt har föreslagits, att personalbostäderna vid svartsjöanstalten förbättras. Departementschefen anser det synnerligen angeläget, att även venngarnsanstalten kan erbjuda tillräckligt antal goda bostäder för sin personal. Med hänsyn härtill och då behovet av familjebostäder vid anstalten ännu icke är tillgodosett, tillstyrkes förslaget om uppförande av ett personalbostadshus för två familjer för en beräknad kostnad av 105 000 kronor. Av anstaltsstyrelsen i övrigt i nu förevarande sammanhang framlagda förslag kan departementschefen däremot av anförda skäl icke tillstyrka.

Beträffande frågan om uppförande av en ny öppen vårdavdelning om 20 platser anges att platsantalet vid anstalten genom den av 1950 års riksdag beslutade ombyggnaden av stora anstaltsbyggnaden till sjukavdelning minskas från 120 till ca 100. Detta kommer att medföra, att den redan nu ogynnsamma vårdplatssituationen inom alkoholistvården ytterligare förvärras. Trots att åtgärder för en förbättring av platstillgången, bl. a. genom utökad försökspermission och kortare vårdtider, vidtagits, har under senare år situationen tidvis varit sådan, att omedelbart tillgänglig plats icke kunnat anvisas ens för sådana trängande fall, då länsstyrelser begärt omedelbart omhändertagande av farliga alkoholist. Då härtill kommer, att en avdelning om 40 vårdplatser vid erkända alkoholistanstalten arbetshemmet Björknäs nyligen nedlagts, anses det vara synnerligen angeläget, att

antalet vårdplatser snarast möjligt ökas. Av olika skäl anses svårigheter föreligga att i rådande läge få till stånd nya erkända eller enskilda alkoholistanstalter. På grund av ovan redovisade skäl tillstyrkes, att en ny öppen vårdavdelning inrättas vid venngångsanstalten. Uppförandet av denna avdelning anses icke föregripa resultatet av en allmän byggnadsplan. Det förordas, att för ändamålet anvisas ett belopp av 230 000 kronor.

För de föreslagna byggnadsarbetena vid venngångsanstalten skulle sålunda erfordras ett anslag om 335 000 kronor.

*Utskottet*, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, hemställer,

att riksdagen må till *Statens alkoholistanstalt å Venn-garn: Vissa byggnadsarbeten* för budgetåret 1952/53 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 335 000 kronor.

3:o) **Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter m. m.** Kungl. Maj:t har (s. 13 och 14) föreslagit riksdagen att till Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter m. m. för budgetåret 1952/53 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 75 000 kronor.

Å förevarande, i riksstaten för budgetåret 1951/52 med 100 kronor uppförda anslag fanns den 25 augusti 1951, sedan ett beviljat, då ej utbetalt belopp om 20 000 kronor frånräknats, en reservation av 124 425 kronor.

Beläggningen å alkoholistanstalerna har enligt socialstyrelsen under de senaste åren varit mycket hög, och man har anledning att räkna med att så skall bli va fallet även under de närmast följande åren. Antalet inskrivna har sedan tre år tillbaka varierat mellan omkring 2 300 och 2 500. Även antalet närvarande vårdtagare har varit mycket högt. I början av år 1951 uppgick detta antal till 1 097, motsvarande 96,6 procent av vårdplatsantalet. Särskilt de öppna anstalerna för män ha varit hårt belagda, och det har förelegat svårigheter att bereda vårdbehövande plats t. o. m. i trängande fall. Det nuvarande läget avspeglar sig särskilt i ökningen av antalet s. k. exspektantfall, d. v. s. fall, där vårdplats icke kunnat anvisas vårdbehövande omedelbart utan först efter uppkommen ledighet. Antalet sådana fall uppgick under år 1950 till 473 mot 240 under år 1949.

Enligt vad departementschefen under hand inhämtat från socialstyrelsen anses ifrågavarande anslag under innevarande och början av nästa budgetår komma att belastas med utgifter om ca 129 000 kronor avseende två alkoholistanstalter och ett inackorderingshem. Styrelsen räknar dessutom med att inom den närmaste tiden ytterligare tre inackorderingshem om tillhoppa ca 30 platser komma att inrättas, för vilket ändamål erfordras ett belopp av i runt tal 40 000 kronor. Det f. n. aktuella medelsbehovet

skulle i enlighet härmed komma att uppgå till i runt tal 45 000 kronor. Då emellertid härutöver ett visst mindre belopp anses böra stå till Kungl. Maj:ts förfogande för nu icke direkt förutsebara behov, förordas, att anslaget för nästa budgetår uppföres med 75 000 kronor.

*Utskottet* tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag och hemställer alltså, att riksdagen må till *Bidrag till anordnande av erkända alkoholistanstalter m. m.* för budgetåret 1952/53 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 75 000 kronor.

4:o) **Om- och tillbyggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Åsbrohemmet.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (s. 15), vilket avser anvisande av ett tilläggsanslag om 55 000 kronor med hänsyn till ökade byggnads-kostnader för om- och tillbyggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Åsbrohemmet, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) medgiva, att statsbidrag må beviljas stiftelsen Åsbrohemmet för vissa om- och tillbyggnadsarbeten vid stiftelsens alkoholistanstalt med den styrkta verkliga kostnaden för ändamålet, dock med tillhoppa högst 210 000 kronor;

b) till *Om- och tillbyggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Åsbrohemmet* för budgetåret 1952/53 under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 55 000 kronor.

5:o) **Bidrag till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader m. m.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 under elfte huvudtiteln, punkten 154, s. 284—287, föreslagit riksdagen att till *Bidrag till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader m. m.* för budgetåret 1952/53 anvisa ett förslagsanslag av 3 510 000 kronor. Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 131, s. 16—20, föreslagit riksdagen att medgiva, att garantibidraget till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader må utgå enligt av departementschefen angivna grunder och sålunda bestämmas till högst nio kronor.

#### *Propositionen nr 1.*

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 2 900 000 kronor.

Tillräckliga erfarenheter anses ännu saknas för att med någon större exakthet kunna bedöma storleken av de för nästa budgetår erforderliga beläggningsbidragen. Departementschefen anser sig därför vid uppskattningen av medelsbehovet icke böra räkna med att dessa skola utgå med maximalt belopp till samtliga anstalter. Då garantibidragen liksom f. n.

anses komma att utgå med sju kronor för dag och vårdplats, uppskattas medelsbehovet för bidrag till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader till i runt tal 3 325 000 kronor. Härtill kommer ett belopp av 135 000 kronor såsom särskild ersättning för vård av de s. k. farliga alkoholisterna och andra, för vilka vårdkostnaden helt bestrides av staten. I fråga om statsbidragen till inackorderingshem förordas en höjning med 50 öre i fråga om vardera bidragskategorien. Bidragen föreslås alltså ökade från 2 kronor till 2 kronor 50 öre för dag och inackorderad person, som avses i 52 § alkoholistlagen, samt från 1 krona 50 öre till 2 kronor för dag och person, som avses i 50 eller 53 §§ samma lag. Medelsbehovet för inackorderingshemmen uppskattas till 35 000 kronor, innebärande en höjning med 10 000 kronor. Då bidragen till kostnaderna för familjevård av alkoholister anses böra höjas till samma belopp, som förordats beträffande inackorderingshemmen, anses medelsbehovet för detta ändamål kunna uppskattas till ca 15 000 (+ 5 000) kronor.

Det sammanlagda medelsbehovet skulle alltså komma att uppgå till 3 510 000 kronor.

#### *Propositionen nr 131.*

Socialstyrelsen har i skrivelse den 29 februari 1952 anfört bl. a. följande.

En undersökning av anstalternas utgifter under år 1951 ger vid handen att flertalet anstalter icke kunna driva sin verksamhet under budgetåret 1952/53 utan ytterligare driftförluster — även med åtnjutande av högsta möjliga driftbidrag enligt nu gällande grunder — därest kostnadsstegringen för tiden 1 juli 1952—30 juni 1953 i förhållande till det genomsnittliga kostnadsläget under år 1951 blir av samma storleksordning som kostnadsstegringen 1951 i förhållande till det genomsnittliga kostnadsläget 1950. Härvid är att märka, att den tidsperiod, varunder penningvärdeförsämringen kan göra sig gällande, i detta fall utgör ett och ett halvt år.

Socialstyrelsen finner sig sålunda nödsakad att hemställa om åtgärder för höjning av de statliga driftbidragen fr. o. m. ingången av budgetåret 1952/53. Höjningen anses i första hand böra avse garantibidragen, vilka f. n. utgå med maximalt belopp till varje anstalt. En höjning av detta belopp med en krona till åtta kronor skulle vara till fyllest för samtliga anstalter utom Dagöholm. Denna anstalt drabbades under år 1951 av en nästan total missväxt, vilken starkt påverkade driftutfallet. Även med beaktande härav anses dock en höjning av garantibidraget med endast en krona icke vara till fyllest för att med någorlunda visshet trygga anstalten för driftförlust under budgetåret 1952/53. Maximibeloppet för garantibidraget föreslås därför höjt till nio kronor.

Någon ändring i fråga om beläggningsbidragen anses icke behöva ifrågakomma för budgetåret 1952/53.

Den av socialstyrelsen föreslagna ändringen beträffande garantibidragen

beräknas komma att medföra en kostnadsökning med omkring 100 000 kronor.

Med hänsyn till vad socialstyrelsen anfört anser departementschefen det vara nödvändigt, att åtgärder vidtagas för att säkerställa anstaltens drift och förhindra uppkomsten av ytterligare underskott. De merkostnader, som anstalterna fått eller väntas komma att få vidkännas under nästa budgetår, anses emellertid icke i sin helhet böra bestridas genom en höjning av nu utgående statsbidrag. Medan den vid anstalterna f. n. utgående vårdavgiften om högst 50 öre per dag varit oförändrad alltsedan år 1932, ha statsbidragen sedan år 1939, då uppdelningen på garanti- och beläggningsbidrag verkställdes, höjts, garantibidraget från högst två till högst sju kronor samt beläggningsbidraget från högst två kronor 25 öre vid erkänd och högst en krona 75 öre vid enskild alkoholistanstalt till högst fem kronor. Det förordas därför, att vårdavgiften höjes till högst en krona för dag. En sådan höjning anses med hänsyn till vad förut anförts vara skälig såväl i och för sig som i relation till den väsentliga ökning av statens bidrag, som skett under ifrågavarande tid. En höjning med nämnda belopp beräknas komma att medföra en inkomstökning för anstalterna med i runt tal 100 000 kronor och sålunda motsvara den av socialstyrelsen för nästa budgetår beräknade utgiftsökningen för statsverket. Då det emellertid anses ovisst, om enbart en sådan åtgärd kan vara tillräcklig för att säkerställa anstaltens drift, anses Kungl. Maj:t böra ha möjlighet att, där så visar sig nödvändigt, medgiva det ytterligare statsbidrag, som kan erfordras. I likhet med socialstyrelsen förordar departementschefen därför, att garantibidragets maximibelopp höjes från högst sju till högst nio kronor. Departementschefen vill emellertid i detta sammanhang uttryckligen framhålla, att därmed icke avses någon generell höjning av nu utgående bidrag, utan att det sedermera ankommer på Kungl. Maj:t att i vanlig ordning fastställa de för varje särskild anstalt erforderliga bidragsbeloppen. De nya bidragsgrunderna anses, såsom socialstyrelsen förordat, böra tillämpas fr. o. m. den 1 juli 1952. I enlighet med vad förut framhållits anses ett bifall till förslaget icke påkalla någon höjning av det i årets statsverksproposition under elfte huvudtiteln, punkten 154, för ändamålet äskade anslaget.

För den händelse en höjning av vårdavgifterna kommer till stånd vid de icke statliga alkoholistanstalterna, anses motsvarande justering böra vidtagas beträffande de statliga alkoholistanstalterna.

*Utskottet.* Med hänsyn till att även en vårdavgift av en krona för dag vid nuvarande penningvärde måste anses låg vill utskottet icke motsätta sig departementschefens förslag om höjning av vårdavgiften till nämnda belopp. Icke heller förslaget om höjning av garantibidragets maximibelopp



till högst nio kronor har givit utskottet anledning till erinran. Anslagsberäkningarna kunna av utskottet godtagas.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) medgiva, att garantibidraget till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader må utgå enligt av departementschefen i statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 14 mars 1952 angivna grunder och sålunda bestämmas till högst nio kronor;

b) till *Bidrag till erkända och enskilda alkoholistanstalters driftkostnader m. m.* för budgetåret 1952/53 anvisa ett förslagsanslag av 3 510 000 kronor.

Stockholm den 25 april 1952.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

---

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit*  
från första kammaren: herrar Gustaf Karlsson, Näsgård, Ohlon, fröken Andersson, herrar Leander, Gillström, Pålsson, Sundelin, Bergh, Hesselbom, Erik Gustaf Andersson, Einar Persson, fru Lindström, herrar Birger Andersson och Bergman; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Svensson i Grönvik, Mårtensson i Uddevalla, Wallentheim, Lindholm, Rubbestad, Åkerström, Hoppe, Thapper, Widén, Birke, Wedén, Nihlfors, Gustafsson i Skellefteå och fröken Nygren.